SS2-00VA000R2
Sicherheits-Einzelschrankensteuerung
Betriebsanleitung
DE
Original der Betriebsanleitung
Technische Änderungen vorbehalten
Nur als PDF erhältlich
Version 1.1.0

9. Umweltgerechtes Entsorgen� 23
10. Maßzeichnungen� 24
11. Zubehör und Bestellbezeichnungen� 24
12. Technische Daten� 25
12.1 Sicherheits-Einweglichtschranken� 25
12.2 Sicherheits-Einzelschrankensteuerung� 25
13. Checkliste Erstinbetriebnahme� 27
14. Zertifizierung� 27
15. EU Konformitätserklärung� 28
15.1 Konformitätserklärung für die Sicherheits-Einzelschrankensteuerungen SS2� 28
15.2 Konformitätserklärung für die Sicherheits-Einweglichtschranken SL2� 29
16. Änderungsverzeichnis� 30
4
DE
1. Allgemeines
Die Einzelschrankensteuerung SS2-00VA000R2 ist Teil einer gemäß EN 61496-1 bauartgeprüften berührungslos
wirkende Schutzeinrichtung (BWS). Sie gehört zur Klasse der Schutzeinrichtungen Typ 2 nach EN 61496-1. Die
BWS besteht aus der Einzelschrankensteuerung, an die bis zu vier Sensoren anschließbar sind. Der Einsatz der
Einzelschrankensteuerung ist nur mit den Lichtschranken von wenglor Typ SL2-00 (Bestellbezeichnungen siehe
Kap.11) erlaubt. Anderenfalls wird die Sicherheitskategorie 2 und Performance Level c nicht gewährleistet. In dieser
Betriebsanleitung wird deshalb lediglich auf den Einsatz mit den Lichtschranken SL2-00 eingegangen.
•	 Zum sicheren Gebrauch der BWS sind unbedingt 	alle Hinweise dieser Betriebsanleitung zu beachten.
•	 �Nichtbeachten der Hinweise in dieser Betriebsanleitung kann zu erheblichen Gefährdungen der Anlagenbedie-
ner führen.
1.1 Funktion und Bestimmung
Die Einzelschrankensteuerung überwacht das Schutzfeld zwischen den Lichtschranken. Durch das Eindringen
eines Objektes in das Schutzfeld wird ein Schaltbefehl ausgelöst. Dieser Schaltbefehl kann das Einleiten einer
gefahrbringenden Bewegung verhindern oder eine bereits eingeleitete Aktion unterbrechen.
Der Einsatz der Einzelschrankensteuerung zusammen mit den Lichtschranken SL2-00NE000H2/SL2-00NS000H2
ist nur zulässig, wenn:
•	 �ein Stop der gefahrbringenden Bewegung durch den Sicherheitsausgang der Einzelschrankensteuerung elek-
trisch möglich ist
•	 der Einsatz einer Schutzeinrichtung Typ 2 und Performance Level c gemäß Risikobeurteilung zulässig ist
Nach jeder Neuinstallation oder Änderung der Konfiguration ist das richtige Funktionieren des ganzen Sicherheits-
systems (Einzelschrankensteuerung, Sicherheitslichtschranke und Maschine) zu prüfen. Insbesondere wenn die ur-
sprüngliche Funktionsart Wiederanlaufsperre aktiviert war, muss kontrolliert werden, dass das Modul wieder für die-
se Funktionsart konfiguriert ist. Zur Überprüfung des Schutzfeldes kann ein Prüfstab (siehe Kap. 8) benutzt werden.
1.2 Leistungsmerkmale
•	 Schutzeinrichtung gemäß EN 61496-1, Typ 2
•	 Zertifizierung durch TÜV
•	 einfache Handhabung
•	 potentialfreie Sicherheits-Relaisausgänge (Schließerkontakte)
•	 wahlweise Wiederanlaufsperre/Schutzbetrieb (automatischer Wiederanlauf)
•	 Überwachung externer Sicherheits-Relais
•	 Anschlussmöglichkeit für bis zu 4 Lichtschranken
•	 1 PNP Ausgang zur Anzeige des Systemzustandes
•	 periodischer Selbsttest der angeschlossenen Sicherheitslichtschranken (alle 5 Sekunden)
1.3 Einige Einsatzbeispiele

10. Maßzeichnungen
Einzelschrankensteuerung SS2-00VA000R2
11. Zubehör und Bestellbezeichnungen
Anschlusseinheit
Sicherheits-Einzelschrankensteuerung ohne Muting:	 SS2-00VA000R2
Sicherheits-Einzelschrankensteuerung mit Muting:	 SS2-00VA000R3
Zugelassene Sicherheitslichtschranken
N-Typ:		 Reichweite 0...20 m	 Sender		  SL2-00NS000H2
						      Empfänger	 SL2-00NE000H2
Zubehör
Anschlusskabel
Anschlussleitung M12 × 1, 4-polig:
Länge
Winkel-Stecker Gerader Stecker
PVC PUR* PVC PUR*
2 m S29-2M S29-2MPUR S23-2M S23-2MPUR
5 m S29-5M S29-5MPUR S23-5M S23-5MPUR
10 m S29-10M - S23-10M S23-10MPUR
*PUR: halogenfrei, schleppkettengeeignet
Hinweise:
•	 �Um eine komplette Schutzeinrichtung zu erhalten, müssen die Einzelschrankensteuerung, die Lichtschranken
und die Anschlusskabel bestellt werden.
•	 Die Betriebsanleitung ist im Lieferumfang enthalten.
•	 Sender und Empfänger einer Lichtschranke müssen immer vom gleichen Typ sein.
25
12. Technische Daten
12.1 Sicherheits-Einweglichtschranken
BWS-Typ	 Typ 2 nach EN 61496-1 und IEC 61496-2
Performance Level	� EN ISO 13849-1:2015 Kategorie 2 PL c
(in Verbindung mit SS2-00VA000Rx)
Reichweite:	 je nach Lichtschranke	 SL2-00NS000H2: 0…20 m
Öffnungswinkel:	 je nach Lichtschranke	 SL2-00NE000H2: ± 4°
Reaktionszeit 	 < 30 ms (inkl. Einzelschrankensteuerung SS2)
Elektrischer Anschluss	 M12 Stecker, 4 polig
Max. Leitungslänge	 50 m bei Kabelquerschnitt 0,5 mm²
	 100 m bei Kabelquerschnitt 1 mm²
Schutzart	 IP 67
Maße (h × l × t)	 75 × 33 × 18 mm (SL2-00N)
Temperaturbereich	 –25…60 °C (SL2-00N)
Gewicht	 80 g (SL2-00N)
12.2 Sicherheits-Einzelschrankensteuerung
BWS-Typ	 Typ 2 nach EN 61496-1
Performance Level	 EN ISO 13849-1:2015 Kategorie 2 PL c
	 (in Verbindung mit SL2-00: EN ISO 13849-1:2015 Kategorie 2 PL c)
Sicherheitsintegritätslevel	 SIL 1 nach EN 61508
(nur für SS2-00VA000R2)	 SILCL 1 nach EN 62061
PFHd	 3,16 × 10-7 1/h
	� Ausfallwahrscheinlichkeiten der Steuerung mit bis zu 4 eingesetzten Si-
cherheitseinweglichtschranken.
T10d
Die OSSDs der Einzelschrankensteuerung sind mit Relais ausgeführt. Daher muss die Einsatzhäufigkeit und Be-
lastung beachtet werden. Die nachstehenden Tabellen geben die T10d-Werte für zwei unterschiedliche Arbeitsbe-
dingungen an, wobei jeweils zwischen zwei Belastungsfällen unterschieden wird. Die maximale Betriebszeit der
Einheit wird durch diesen Wert angegeben. Nach diesem Zeitraum können die PFHd, SIL und PL-Werte nicht mehr
garantiert werden. Der Wert T10d > 20 Jahre, bedeutet dass die Betriebszeit der Relais länger als die Betriebszeit
der kompletten Steuerung ist (20 Jahre, vgl. EN ISO 13849-1 und EN 62061).
26
DE
•	 Fall 1:		 Mittlere Beanspruchung mit 4 Lichtschranken
				    220 Tage pro Jahr und 16 Stunden pro Tag (3520 Stunden pro Jahr)
Belastung Schaltintervall T10d
2 A bei
230 V AC
30 s 1,89 a
1 min 3,79 a
5 min 18,94 a
10 min > 20 a
1 h > 20 a
8 h > 20 a
0,5 A bei
24 V DC
30 s 0,95 a
1 min 1,89 a